<sup>34</sup> Bardakoğlu, "Hibe", DİA, İstanbul 1998, (XVII,421-426). XVII,425.

<sup>35</sup> İbn Kudâme, *el-Muğni*, Beyrut 1405,1984, V,388.

<sup>36</sup> Tahâvî, *Şerh meâni'l-âsâr*, IV,85; İbn Hazm, *el-Muhallâ*, VIII,95-106; Mâverdî, *el-Hâvî'l-kebir*, tah: Ali Muhammed Muavvid-Âdil Ahmed Abdülmevcûd, Beyrut 1414/1994, VII,544; İbn Abdilber, *el-İstizkâr*, XXII,293 vd.; İbn Rüşd, *Bidâyetü'l-müctehid*, II,275; İbn Kudâme, *el-Muğni*, V,387 vd.; İbn Hacer, *Fethu'l-bârî*, V, 157; Aynî, *Umdetü'l-kârî*, XIII,146-7; Şevkânî, *Neylü'l-evtâr*, VI, 465; Miras, *Tecrid-i Sarih Tercemesi*, VIII,27-28; Mahmasânî, *el-Mebâdiu's-Şer'iyye ve'l-Kânûniyye fi'l-hacr ve'n-nafakât ve'l-mevâris ve'l-vasiyye*, üçüncü baskı, Beyrut 1962, 193; Mevâfi, *ed-Darar fi'l-Fikhi'l-İslâmî*, Hober 1418/1997, I,156 vd.; Şibir, Muhammed Osman, "Hudûdu'l-adl beyne'l-evlâd ve muâlecetu'l-cevr fih fi'l-Fikhi'l-İslâmî", *Dirâsât*, sy:24, Amman 1997, (s.84-98), 85-86; Köse, A.g.mkl., 14-15.

<sup>37</sup> İbn Teymiyye, *Mecmûatu'l-fetâvâ*, Tahrîc: Âmir el-Cezzâr-Enver el-Bâz, Riyad 1418/1997, XXXI,166; İbn Kayyim, *İ'lâmu'l-muvakkîn an Rabbi'l-âlemîn*, Ta'lîk: Tâhâ Abdurraûf Sa'd, Beyrut 1973, II,329; Behûtî, *er-Ravdu'l-murbi' bi şerh zâdi'l-müstakni'*, tah: Muhammed Abdurrahman Avad, beşinci baskı, Beyrut 1414/1994, s.359.

(93/712), **İbrâhim en-Nehâî** (96/714), **Şa'bi** (103/721), **Mücâhid** (104/722), **Tâvus b. Keysân** (106/724), **Atâ b. Ebî Rabâh** (114/732), **İbn Şübrüme** (144/761), **İbn Cüreyc** (150/767), **Süfyân es-Sevrî** (161/777)<sup>40</sup>, **İshâk b. Râhûye** (238/853) bu görüşü benimsemektedirler.

Vücûp görüşünü benimseyenlerden **Tâvus**, bu konudaki hassasiyetini, “Çok basit/önemsiz (şa'ra) bir şeyle de olsa çocuklar arasında ayırmacılık yapılamaz; ayırmacılık şeytan işidir ve bu tür bağışlar bâtıldır”<sup>41</sup> sözleriyle dile getirirken; **Atâ b. Ebî Rabâh** da, çocuklarından birisine bağışta bulunmak istediğini söyleyen şahsa, onlar arasında eşit ve âdil davranmasını söylemiş ve bu tavra şiddetle tepki göstermiştir.<sup>42</sup>

Hanefî mezhebinin kurucu müctehidlerinden **Ebu Yûsuf** (182/798) da, çocukların bir kısmından ayrı olarak diğerine/diğerlerine yapılan bağışın, bağışta bulunulana kayırma ve böylece diğerlerine zarar verme kastıyla yapılması durumunda, bunun caiz olmadığı ve eşitliğin farz olduğu görüşündedir.<sup>43</sup> Yani **Ebu Yûsuf** bu meselede, sübjektif sünîyeti hükme esas kabul etmektedir.

Hadis otoritesi **Buhârî** (256/869) de, ebeveynin çocukları arasında bağış konusunda âdil davranmasının vâcip olduğunu söyler. Herhangi bir mesele ile ilgili hadisleri bir araya topladığı bâbın başlığını, aynı zamanda fikhî görüşünü de yansıtacak biçimde oluşturan **Buhârî**, bu konuyla ilgili hadisleri naklettiği bâbın başlığını şu şekilde belirlemiştir: “Bir kişi çocuklarından birine bağışta

<sup>38</sup> İbn Hazm, *el-Muhallâ*, VIII,95. İbn Hazm, ebeveynin bağış konusunda eşit ve âdil davranmasının vâcip olduğunu söylerken, bu hükmün, sırf çocuklarla sınırlı olduğunu, torunlar, gelinler, torunların eşleri vb. için ise böyle bir sınırlama bulunmadığını, binaenaleyh kişi, bunlardan sevip hoşlandığı kimselere bağışta bulunabileceğini belirtmektedir. Bkz. *el-Muhallâ*, VIII,105.

<sup>39</sup> Ettafeyyîş, Muhammed b. Yusuf (1332/1914), *Şerhu Kitâbi'n-nîl ve şifâi'l-alîl*, üçüncü baskı, Cidde 1405/1985, XII, 56 vd.; Sâlimî, Nuruddîn Abdullah b. Humejd (1332/1914), *Cevâbâtü'l-İmâm es-Sâlimî*, tah: Abdüsettar Ebu Gudde-Abdullah es-Sâlimî, Bediyye 1417/1996, IV,474,490.

<sup>40</sup> İbn Hazm, *el-Muhallâ*, VIII,97; İbn Hacer, *Fethu'l-bârî*, V,157; Aynî, *Umdetü'l-kârî*, XIII,146. İbn Abdilber ve İbn Kudâme, Süfyân es-Sevrî'yi, müstehab görüşünde olanlar arasında saymaktadır. Bkz. *el-İstizkâr*, XXII,293; İbn Kudâme, *el-Muğnî*, V,387.

<sup>42</sup> Abdürrezzâk, *Musannef*, IX,100-101.

<sup>43</sup> Aynî, *Umdetü'l-kârî*, XIII,146; İbn Âbidîn, Hâşiye Raddi'l-muhtâr ale'd-Dürri'l-muhtâr şerh Tenviri'l-ebşâr, tah: Muhammed Subhî Hasen Hallâk-Âmir Huseyn, Beyrut 1419/1998, VI,520-521; a.mlf., “el-Ukûdu'd-duriyye fi kavli'l-vâkıf ale'l-ferizati's-Şer'iyye”, *Mecmûatu'r-rasâil* içinde, Dâru İhyâi't-türâsi'l-Arabî, Beyrut, tsz., II,19.

bulunursa, diğerlerine de aynı şekilde başta bulunup adâleti sağlamadığı sürece bu işlem caiz değildir; bu tür muamelelere şahitlik de edilmez.”<sup>44</sup>

Son dönem İslâm hukukçularından ve müstakil icihadlarıyla tanınan **Şevkânî** (1250/1834)<sup>45</sup> ve genellikle onun görüşlerini aynen benimseyen **Ebu'l-Hayr Sıddîk Hasen Hân** (1336/1889)<sup>46</sup> da ebeveyn ve çocuklar arası maddî ilişkilerde vücûp görüşünü benimseyenlerdendir.

## 2. Müstehâb Görüşü

Çocuklara yönelik teberrûlarda adâleti gözetmek *müstehabdır*, vacip değildir. Dolayısıyla teberrûda bulunma noktasında çocuklarından birini diğerlerine üstün tutan ebeveynin bu davranışı mekruh olmakla birlikte günah işlemiş olmazlar, işlem de hukuken geçerlidir. Fakat mendûb olana aykırılık sebebiyle ya diğer çocuklara da aynı şekilde başta bulunulmalı ya da mevcut hibeden rucû edilmelidir. **Leys b. Sa'd** (175/741)<sup>47</sup>, **Kâdî Şurayh**<sup>48</sup> gibi ilk dönem hukukçuları ile Hanefî, Şâfiî, İmâmiyye ve Zeydiyye mezhepleri bu görüştedir.<sup>49</sup> Son dönem alimlerinden **Şâh Veliyyullâh ed-Dihlevî** (1176/1762) de bu görüşü benimsemektedir.<sup>50</sup>

<sup>44</sup> Buhârî, “Hibe”, 12.

<sup>45</sup> Şevkânî, *Neylü'l-evtâr*, VI,466; a.mlf., *es-Seylü'l-cerrâr el-mütedeffik alâ Hadâiki'l-ezhâr*, tah: Mahmud İbrahim Zâyid, Beyrut 1405/1985, III,303.

<sup>46</sup> S.H. Hân, Ebu'l-Hayr Nûru'l-Hasen b. Muhammed el-Kannûcî (1336/1918), *Fethu'l-allâm li şerh Bulûği'l-merâm*, tah: Ebu Abdurrahman Salah b. Muhammed b. Uveyda, Beyrut 1418/1997, II,132.

<sup>47</sup> İbn Abdilber, *el-İstizkâr*, XXII,293; İbn Kudâme, *el-Muğni*, V,387.

<sup>48</sup> İbn Kudâme, *el-Muğni*, V,387.

<sup>49</sup> Şâfiî, *İhtilâfu'l-hadîs*, 584-585; Tahâvî, *el-Muhtasar*, tah: Ebu'l-Vefâ el-Efgânî, Kahire 1370., 138; Şîrâzî, *et-Tenbîh*, tah: Ali Muavvid-Adil Abdülmevcûd, Beyrut 1418/1997, 368; Hattâbî, *Meâlimu's-sünen*, Beyrut 1411/1991, III,147; Serahsî, *el-Mebsût*, Beyrut 1414/1993, XII,56; Mâverdî, *el-Hâvî'l-kebîr*, tah: Ali Muhammed Muavvid-Âdil Ahmed Abdülmevcûd, Beyrut 1414/1994, VII,544; Kâsânî, *Bedâ'iu's-sanâ'i fi tertîbi's-şerâ'i*, Beyrut 1974, VI,127; Hullî, Ebu'-Kâsım Necmüddîn Ca'fer b. el-Hasen (676/1277), *Şerâiu'l-İslâm fi mesâili'l-helâl ve'l-harâm*, tah: Abdülhuseyn Muhammed Ali, Nefes 1389/1969, II,230; Nevevî, *Ravdadu't-tâlibîn*, tah: Âdil Ahmed Abdülmevcûd-Ali Muhammed Muavvid, Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, Beyrut, tsz., IV, 440; Şirbînî, *Muğni'l-muhtâc ilâ ma'rifeti meânî elfâzi'l-Minhâc*, tah: Ali Muhammed Muavvid-Âdil Ahmed Abdülmevcûd, Beyrut 1415/1994, III,567; Remlî, *Nihâyetu'l-muhtâc ilâ şerhi'l-Minhâc*, Beyrut 1414/1993, V,415; Mağribî, Nu'mân b. Muhammed (363/974), *Kitâbu'l-iktisâr*, tah: Muhammed Vahîd Mîrzâ, Dimaşk 1376/1957, 129; Ahmed b. Yâhyâ el-Murtazâ (840/1436), *Kitâbu'l-ezhâr fi Fikhi'l-eimmeti'l-ethâr*, Beyrut 1405/1985 (*es-Seylü'l-cerrâr ile birlikte*), III, 302; İbn Âbidîn, *Reddü'l-muhtâr*, VI,520-521.

<sup>50</sup> Dihlevî, *Huccetullâhi'l-bâliğa*, II,358.

### 3. Bağış Miktarını Esas Alan Görüş

Ana-babanın, malının tamamını çocuklarından birine teberrû suretiyle vermesi haram, malının tamamını değil de bir kısmını vermesi ise *mekruhtur*.